Ego Omnebonus notarius sacri pallatii interfui rogatus et scripsi.

1228 luglio 12, nel borgo di Riva, presso la casa dei figli di Daniota.

Delavancio da Riva nomina il suo socio Ottobono del fu Galiciano sindaco-procuratore nell'eseguire il mandato assegnatogli.

Originale, ACR capsula 2 n. 5-b.

(S) Anno Domini .M.CC.XX.VIII., indictione prima, die XII intrante mense iulii, in burgo Ripe, iuxsta domum filiorum domine Daniote, presentibus Bertoldo Bonivistiti de Gargnano ac Canasto viro borgesse. Ibique Delavancius condam Marcii çaneboni Roci de Ripa fecit et constituit Otobonus condam domini Galiciani suum socium presentem, sindicum et procuratorem in faciendo expediri tenutam ei datam, ut continetur in carta facta manu Marcii notarii, promittendo per stipulacionem dicto Otobono quicquid fecerit seu dixerit se ratum et firmum habere sub ypotecha suorum bonorum stipulacione subnixa.

Ego Omnebonus notarius sacri pallatii interfui rogatus et scripsi.

1229 febbraio 25, Riva, presso il cortile dei sacerdoti.

Rainardo, arciprete della pieve di S. Maria di Riva, alla presenza dei preti e dei chierici della chiesa medesima, concede in locazione a Marchesio, figlio del fu Martino da Arco, una appezzamento di terra arativa posto nel territorio di Arco, in località *Sevuslongum*, per il canone annuo di una galeta di segale.

Originale, ACR capsula 2 n. 1. Sul verso: «Carta locationis de Arco notata est».

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 3.

L'inchiostro è molto scolorito e spesso la lettura è difficile.

(S) Anno Domini millesimo [ducentesimo] .XXVIII., indicione secunda, die sabati .III.
 exeunte februario, in Ripa, apud c[urtivum] sacerdotum, in presentia Duri filii condam Bugni de Arco,
 Dominici Prancis, Conrati tautonici et alliorum. Ibique Rainardus Ripensis archipresbiter, presentibus
 dominis Arpo et Calapino presbiteris et Dominico et Iohanne clericis et fratribus ecclesie Sancte Marie
 plebis Ripe, pro ipsa plebe per se et suos subcesores nomine locacionis in perpetuum investivit
 Marchesium filium condam Martini de Arco in se et suis heredib[us] nominatim de una pecia tere
 aratorie iacente in pertinenciis Arci, in loco ubi dicitur Ad Sevuslongum; choeret ei a mane Iohannes
 de Redulfo, a sero via, a meridie Marchesius, a monte Martinus frater dicti Iohannis; tali modo quod
 dictus Marchesius conductor et sui heredes perpetualiter dictam locacionem habere et tenere debeant
 et de ea quiquid voluerint facere faciant, sine omni contradicione suprascriptorum locatorum et ali-
 cuius persone, exceptis infrascriptis personis, cum introitu et exitu, cum superioribus et inferioribus
 suis, cum omnibus rationibus et actionibus dicte locacionis pertinentibus, ad fictum redendum anuatim
 dicto locatori et suis subcesoribus aut cui dederint unam galetam bone et pulcre et siche siliginis, ad
 rectam galetam Ripe, in festo sancti Micaellis vel ad octavam, dando et designando dictum fictum in
 burgo Ripe; sin autem induplare debet dictum fictum eiusdem ani, secundum usum facti; et insuper
 dictus dominus Rainardus archipresbiter promisit per stipulacionem per se et suos subcesores dicto
 Marchesio conductori et suis heredibus aut cui dederint dictam locacionem totam et in parte ab omni
 contradicente persona defendere et warentare cum racione in pena dupli sicut pro tempore fuerit
 meliorata aut valuerit in exstimatione bonorum hominum in consimili loco, preter servo, famulo,
 potenti, militi, reliosi^{kkk} loco, quibus dare non debent; et dedit ei parabolam in tenutam intrandi, et
 contentus stetit se accepisse intraticam a dicto Marchesio de dicta locacione III solidos Veronensem,
 renuncians exceptum non date et numerate pecunie.

Ego Rivanus notarius sacri palacii interfui rogatus et scripsi.

^{kkk} Leggi religiosi.

1232 novembre 10, Mori, nella casa di Soldo.

Enrico, Bonvicino e Bonifacino, consoli del comune di Riva, dopo aver indicato ad Aldrighetto, vescovo di Trento, i confini entro i quali gli uomini di Riva devono prestare servizio militare per l'episcopato trentino a proprie spese, avendo prestato servizio al vescovo in Mori, gli chiedono il risarcimento delle spese sostenute, che il vescovo promette loro di pagare.

Originale, ACR capsula 2 n. 42.

Edizione: A. Castagnetti, *Le comunità*, p. 102.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 18.

La pergamena presenta estese lacerazioni interessanti i margini sinistro e destro, lungo il quale l'inchiostro è scolorito. Siamo riusciti ad integrare in parte la trascrizione del Castagnetti e abbiamo apportato qualche correzione.

Anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo secundo, indictione quinta, die mercurii decimo intrante novembre, in Murio, in domo Soldi, in presentia domini ...^{III}, domini Trentini iudicis, domini Willielmi de Cleiso, magistri Bonihominis et ...^{mmmm}. Ibique cum coram domino Aldrigeto Dei gratia Tridentine ecclesie electo dominus Henricus ...ⁿⁿⁿ Rippe et Bonusvicinus quondam domini Riprandi et Bonifacinus quondam domini Alberti de Rippa consules Rippe pro hominibus et communitate Rippe dicerent et proponerent quod homines Rippe non debent ire nec tenentur in servicio episcopi eorum expensis a Lavino de Pranço superius nec a Lavino de Drena superius nec a Wercu de Nacu extra versus Murium; quod si irent, debebant ire expensis episcopatus, secundum quod in suis privilegiis et instrumentis contineri dicebant; unde cum ipsi venerint hic in Murio in servicio eiusdem domini electi cum ...^{ooo} [pete]bant quod eis facere expensas. Qui dominus electus sic dixit et respo[ndit] quod cr[e]debat] ... hoc [quod] ipsi dicebant verum esset, set expensas modo quod presens eis facere non pot[erat] ...^{ppp} dominus electus pro se et sua ecclesia et suo episcopato, salvo omni iure episcopatus et [expensis] pro[misit] et convenit eisdem domino Henrico et Bonovicino et Bonifacino pro hominibus et communitate Rippe [in partibus] restituendi et solvendi eis omnes expensas quod modo in suo servicio fecerunt et facient. Fideiussores et principales debitores se constituerunt in totum dominum Old[ericus] de Rambaldo et dominus Cognovutus de Campo renunciando omni legum auxilio et omni exceptioni.

(S) Ego Matheus de Placentia sacri palacii interfui et rogatus scripsi.

^{III} Lacuna di una o due parole indicanti il nome e probabilmente anche la carica o professione del teste.

^{mmmm} Lacuna di due o più parole indicanti probabilmente la consueta formula di conclusione dell'elenco dei testi: aliorum rogatorum testium o formula simile.

ⁿⁿⁿ Lacuna di due o tre parole che completavano l'identificazione del magistrato comunale. Due anni dopo compare un Enricus de Siiano vilicus Ripe per Aldrigetum Tridentine ecclesie episcopum.

^{ooo} Lacuna di una parola.

^{ppp} Lacuna di due o tre parole.

1233 giugno 22, Riva, davanti alla casa di Vidoto.

Alla presenza di Enrico da Seiano, *vilicus* di Riva per Aldrighetto da Campo, eletto vescovo di Trento, Mucio di Bocio, sindaco della confraternita di S. Michele di Riva e del ‘convivio’ della medesima, richiede ad Odorico del fu Steca da Riva il pagamento del canone di affitto - consistente in un sestario di olio annuo e da dieci anni eluso - per la locazione della casa in cui abita e di cui è investita la confraternita stessa. Visto che Odorico rifiuta di pagare, Enrico da Seiano gli ingiunge di nominare entro 10 giorni un suo difensore.

Originale, ACR capsula 2 n. 56-b.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 24.

Pergamena in buono stato di osservazione. Rasature qua e là e un piccolo foro.

(S) Anno Domini .M.CC.XXX. tercio, indictione VI., die nono exeunte iunio. In Ripa, ante domum Widoti condam Coradi, presentibus Otobello notario, Boninsegna domine Romagne et aliis. Ibique coram domino Enrico de Siiano, vilico Ripe per dominum Aldrigetum Tridentine ecclesie electum, petit Mucius condam Bocii, sindicus fraternitatis Sancti Michaellis et convivii eiusdem fraternitatis et pro ipsa fraternitate et convivio, Oldorico condam Steche unum sestarium olei per .X. annos retentum, salva ratione dupli, de quadam domo in qua ipse moratur; ad quod respondit idem Oldoricus quod non vult ei illut dare. Item ponit et in iure dicit et allegat contra dictum Oldoricum quod pater condam dicti Oldorici dedit et solvit anuatim dictum sestarium olei dicte fraternitati de iamdicta domo per .XXX. annos et plus; ad quod respondit dictus Oldoricus quod nescit nec credit si aliut non videret. Terminum ad .X. dies proximos dicto Oldorico presenti statuit dictus dominus Enricus ad denuntiandum suo defensori.

Ego Omnebonus notarius sacri pallatii interfui et rogatus scripsi.

1234 marzo 15, Riva, sotto la macelleria di Liazario.

Cresenzio, vicario di Enrico da Seiano, *vilicus* di Riva per il vescovo di Trento Aldrighetto da Campo, stabilisce la scadenza entro la quale Odorico del fu Steca da Riva deve opporre le sue ragioni nella causa vertente contro Mucio di Bocio, sindaco della confraternita di S. Michele di Riva.

Originale, ACR capsula 2 n. 56-c.

(S) Anno Domini .M.CC.XXX. quarto, indictione VII, die sabato .XVI. exeunte mense marci. In Ripa, sub becaria Liaçarii condam Maxii, presentibus Bertoldo et Petro notariis et aliis. Ibique dominus Cresencius, vicarius domini Enrici de Siiano, vilici Ripe per dominum Aldrigetum Tridentine ecclesie episcopum, statuit terminum Oldorico condam Steche presenti ad diem lune proximum deinde ad .VIII. dies ad inducendum omnes suas raciones et defensiones contra Mu[ci]um condam Bocii, sindicu[m] fraternitatis Sancti Michaellis, de causa que vertitur inter eos.

Ego Omnebonus notarius sacri pallatii interfui et rogatus scripsi.

1234 maggio 13, Riva, davanti alla casa di Martino.

1234 maggio 14, Riva, nella casa del notaio Bertoldo.

Cresenzio, vicario di Enrico da Seiano, *vilicus* di Riva per il vescovo di Trento Aldrighetto da Campo, stabilisce la scadenza entro la quale Odorico del fu Steca da Riva deve presentarsi all’udienza della sentenza nella causa vertente contro Mucio di Bocio, sindaco della confraternita di S. Michele di Riva, e ingiunge ad uno dei nunzii di Riva di notificarla all’interessato.

Il giorno successivo il nunzio Martino comunica ad Odorico il giorno stabilito per l’emanazione della sentenza.

Originale, ACR capsula 2 n. 56-a.

(S) Anno Domini .M.CC.XXX. quarto, indictione VII, die sabato .XIII. intrante mense madii. In Ripa, ante domum Martini condam Nicholai, presentibus Biato notario, domino Bonivicino condam domini Riprandi, Nicholao filio Ranbaldi parolarii et aliis. Ibique dominus Cresencius, vicarius domini Enrici de Siano vilici Ripe per dominum Aldrigetum Tridentine ecclesie episcopum, statuit Oldorico condam Steche absenti ut ad diem lune proximum, **secundum misas** sit coram eo ad audiendum sententiam de causa que vertitur inter eum et Mucium condam Bocci, sindicum fraternitatis et convivii Sancti Michaellis de Ripa; et si fuerit sive non fuerit quod sententiam dabitur; et constituit Martinum vel Morinum seu Catelinum viatores, absessores, nuncios ad denuntiandum ei dictum terminum.

Die dominico .XIII. intrante dicto mense. In domo Bertoldi notarii, presentibus eodem Bertoldo et eius patre Viviono et aliis. Ibique dictus Martinus viator, ex parte dicti domini Cresen cii, dictum terminum Oldorico dixit et denuntiavit.

Ego Omnebonus notarius sacri pallatii interfui et rogatus scripsi.

1234 maggio 15, Riva, al Ponale, nel palazzo vescovile.

Enrico da Seiano, *vilicus* di Riva per il vescovo di Trento Aldrighetto da Campo, condanna Odorico del fu Boninsegna detto *Steca* da Riva a pagare a Mucio di Bocio, in qualità di sindaco-procuratore della confraternita di S. Michele, 10 sestarii di olio, corrispondenti a dieci anni di canone d'affitto della casa, posta nel borgo di Riva, in cui Odorico stesso abita, e 26 lire di piccoli veronesi, corrispondenti alle spese sostenute da Mucio per intentare la causa.

Originale, ACR capsula 2 n. 37.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 16

Pergamena in buono stato di conservazione.

(S) In Christi nomine. Ego Enricus de Siano, vilicus Ripe per dominum Aldrigetum Tridentine ecclesie episcopum, cognoscens causam que vertebatur inter Mucium condam Bocii sindicum et procuratorem fraternitatis Sancti Michaellis et convivii eiusdem fraternitatis pro ipsa fraternitate et convivio agentem ex una parte, et Oldoricum condam Steche de Ripa se defendantem ex altera. In qua quidem causa dictus Mucius, sindicus et procurator dicte fraternitatis et convivii pro ipso convivio et fraternitate, petebat dicto Oldorico unum sestarium olei per .X. annos retentum, salva ratione dupli, de quadam domo posita in burgo Ripe, in qua d[ictus Oldoricus] moratur, alegando et proponendo contra eum quod condam Boninsegna, pater ipsius Oldor[ici, dedit] et solvit anuatim dictum sestarium olei dicte fraternitati de dicta domo per .XXX. annos et plus; ad **quod** dictus Oldoricus respondebat et dicebat quod dictum sestarium olei dicto sindico dare nolebat, respondendo quod nesciebat nec credebat dictum condam patrem eius Boninsegnam dictum sestarium olei dicte fraternitati dedisse nec solvisse de dicta domo per .XXX. annos et plus, nisi aliut videret. Cum hec et multa alia ab utraque parte alegarentur et dicerentur, tandem vissis et auditis rationibus et alegationibus et testibus productis in dicta causa, et super his habito consilio sapientum, tallem profero sentenciam: Condempno dictum Oldoricum presentem in decem sestariis olei per .X. annos retentos dandis et solvendis dicto sindico pro dicta fraternitate et convivio hinc ad .XXX. dies proximos dandis et solvendis eidem sindico pro ipsa fraternitate et convivio, et quia victus victori in expensis est condempnandus^{qqq}, dato sacramento dicto Mucio sindico et ab eo prestito quod in dicta causa exspenderat .XXVI. solidos Veronensem, adhibita autem prius transactione^{rrr}, condempno dictum Oldoricum presentem in ipsis .XXVI. solidis Veronensem dandis et solvendis dicto Mucio sindico pro dicta fraternitate et convivio hinc ad dictum terminum .XXX. dierum. Anno Domini .M.CC. XXX. quarto, indictione VII. Lata fuit hec sententia a predicto vilico die lune .XV. intrante mense madii, in Ripa, in Ponali, pallatio domini episcopi, presentibus Otobono et Otobello et Bertoldo notariis et aliis.

Ego Omnebonus notarius sacri pallatii interfui rogatus et scripsi.

1240 maggio 24, Riva, nella chiesa di S. Maria.

Alla presenza di Carletto da Mercato Nuovo di Verona, podestà di Riva per Sodegerio di Tito, podestà imperiale di Trento e del vescovado trentino, l'assemblea dei *vicini* di Riva elegge Bernardo della signora Palma da Riva sindaco-procuratore e difensore della comunità, specialmente nella causa vertente con la comunità di Arco riguardo agli alberi tagliati dagli Archesi nel territorio di Riva.

Originale, ACR capsula 2 n. 30. Sul verso di mano del XIII secolo: «Carta contra homines Arci»; di altra mano sempre del XIII secolo: «Carta sindicarie communis Ripe in dominum Bernardum de domina Palma occasionis litis quam comune Ripe intendit habere cum communitate Archi occasionis arborum incisorum et olivorum^{sss} Ripe. De anno 1240».

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 13.

^{qqq} condempnadus *nel ms.*

^{rrr} tansactione *nel ms.*

^{sss} Lettura incerta.

L'inchiostro è in alcuni punti molto scolorito.

(S) Anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo, indictione terciadecima, die iovis octavo exeunte maio. In Ripa, in ecclesia Sancte Marie plebis Ripe, in presentia domini Calapini dicte ecclesie archipresbiter et item ...e filii domini Carleti potestatis Ripe, Rubei de Seiano, Pellagalli de Tremosino et Çoanini de Mecoma de eodem loco Tremosini et Teutonici scutiferi predicti domini Carleti et aliorum testium ad hoc rogatorum. Ibique coram domino Carleto de Mercato Novo de civitate Verone potestate Ripe nomine domini Sodegherii de Tito potestatis et anciano civitatis Tridenti et episcopatus per dominum Federicum Dei gratia Romanorum imperatorem, in publica co[n]cione] more solito congregata ad sonum campane, dominus Albertinus de domino Alberto et frater eius [Bon]efacinus, Borçaghinus de domino Iacobo, Ottobonus de domina Stadaia, Redulphinus de Braçalione, Martinus de domino Nicolao, Tochus de domina Bl[axia], Liaçarius de Maxio, Iacobinus de Fruçerio, Albertinus de domina Maria, Martinus de Persenaldo, Marquardus de domino Widesto, Pelegrinus de Gaio, Bellotus Coa, Albertinus de domino Marguardo, Omnebonus et Rivanus fratres filii domini Iohannis de Remeço, Iohannes et [Rib]aldus fratres filii condam Caradone, Beletus de Flordebella, Bertolotus de domina Palma, Bonorinus de Caçafeda, Albertinus Gracolla, Çanebonus filius Wilielmi et idem Wilielmus, Dellaodus de Dodo beccario, Lumbardus, Albertinus filius Bruxaferi, Tencadura, Galvagnus filius Wasgrini et idem Wasgrinus, Tarcagnus, Delavantius condam Martini, Vivionus de Gavaço, Lutherius de Leudro, Poletus et Deghelwardus fratres filii condam Ottolini de Coppa, Benetevogius, Tridentinus Rivani, Petrus ultramontanus, Gis...inus et Riprandinus fratres, Ercius de Stewanello, Federighinus, Delaidus et ...minus fratres filii condam domine Rivane, Trufelexius et eius filius Delavantius, Otolinus filius Bontempi, Masarius de Cristiano, Maltalentus de Laçesio et frater eius Boninsegna, Myfredinus de Darso, Bertraminus de Gotefredo, dominus Groppus, Ribaldus filius Bondi, Benevenutus Caldera filius Tochi, Stephanus brentarius, Caput nigrum, Degolwardus, Multrudus, Graciadeus filius Mucii et idem Mucius, Omnebonus filius Blaxii, Quiatinus Ycilini, Degolmandus filius Ottolini et idem Ottolinus, Tolcenda pa[ro]larius, Fraschetus filius domini Ottoboni, Bocaranus de Laçesio et filii sui Bertoldus et Delaidus, Manera barberius, Nasinbenus filius Nicolai, Risus, Ardoynus, Bronçollus, Bocasancta, Çanebellus filius Iacobini, Pantanus filius Salomonis, Odericus de Basalico, Speçamontonus de Remeço, Rivanus Oddonis, Rivaninus magistri Redulphi, Bologninus, Ç...inus, Culetus filius eius, Delaidus, Prevedinus et Graciadeus filius predicti Redulphini, Adelperius de ... et filii sui Rivaninus et Bertollus, Paschetus de Dodo, Rivanus filius Wilielmi, Rivaninus filius Bernardi, Rivabenus filius Iohannis de Morio, Rengus filius Stephani Lunghi, Bertoldus de Mellarollo et eius filius Nicolaus, Coreçolla, Matheus filius Omneboni de Bertoldo et idem Omnebonus, Çanebonus Mucius, Bernardus de Bonecols et eius frater Garla^{tt}, O[r]landinus de Grixia, Carvasall[us], Gracius de Prannono, Iohannes et Martinus fratres filii domine Bonore, Girardinus Pestorellus, Rivanus sartor, Gerardus de Ruçinello, Percivallus, Fochinus filius Mucii, Boninsegna naturalis condam domini Iacobi, Rivabenum, Panellus, Çenellus de Deno, Graciollus de Remulario, Mayfredinus de Waldrico, Delaidus Torta, Delaidus filius condam Martini Mançole, Lanfrancus notarius, Fostinus condam Açolini, Marcius parolarius, Delaidus de Rivano, Boianus de Bayno, Durentus de Castelada et frater eius Rivaninus, Iohannes Beatricis, Iohannes Ordane, Iacobellus de Spinello et Ricaldinus, Naxinbenus de Bronçono, Morinus, Bovetus, Petrus, Redulphinus de Dodo, Mayfredinus filius Liaçarii, Çuchelletus de Pigocino, Blanchus tabernarius, Omnebonus de Passirono et filius eius Çoaninus, Iacobinus condam ...ani, Brentella, Boninsegna de Romagna et filius eius Lanfranchinus, Wasgrinus Mayneti, Albertinus Iohannis de Madio, Albertus Calçavaca, dominus Aço de Verona, Tebaldinus Iohannis de Bono, Polinarius, Petrus de Prannono et Moia pischator, Iohannes de Passirono, Bertolameus de Carlaxiora, Martinellus sartor, Levalaxinus, Iacobinus domine Masere, Dominicus Dens, Çollus piliparius, Bolçonus, Iohannes de Bruçelexio, Omnebonus de Bonora, Iohannes de Garugio, Paschalinus filius Rave, Canabuxius filius Ottoboni, Crescembenus Omneboni, Bonfantus filius Wacii, Pederçana, Buschetus filius domini Gratiae, Uguçonellus filius domini Albertini, Ottobonus notarius et Ottobellus notarius, omnes predicti in suprascripta concione more solito congregata ad sonum canpane viva voce vice et nomine communis Ripe et pro ipso comuni et tota universitate, fecerunt et constituerunt atque laudaverunt dominum Bernardum de domina Palma de Ripa presentem ad dictum comune de Ripa sindicum, actorem et procuratorem et deffensorem generaliter in omnibus illis placitis et negotiis que dictum comune de Ripa habet vel habere intendit sive facere cum aliqua persona, vel aliqua persona habet vel facit vel habere vel facere intendit contra dictum comune, et specialiter in causa quam ipsum comune et universitas Ripe habet vel habere intendit seu facere contra comune et universitatem terre et plebatus

^{tt} Lettura incerta. Forse Gamba.

Arci de arboribus eis incisis per homines illius universitatis terre Arci, in agendo et deffendendo, opponendo et respondendo, incipiendo et finiendo, dandis testibus et recipiendis, sentencia sive sentenciis audienda sive audiendis, appellatione sive appellationibus facienda et faciendis et in omnibus rebus utilibus et necessariis circa predicta faciendis et contratandis, et quicquid dictus Bernardus sindicus, actor et procurator et deffensor in omnibus suprascriptis dixerit seu fecerit, omnes predicti vice et nomine communis Ripe et pro ipso comuni et universitate viva voce promisserunt per stipulationem eidem Bernardo se firmum et ratum habere et tenere, et iudicatum solvi sub hypotheca bonorum dicti communis Ripe, hinc ad medium annum proximum hoc quoque facto. Ibi in presumptione idem Bernardus sindicus, actor et deffensor et procurator ad sancta Dei ewangelia omnia que superius scripta sunt, bona fide sine fraude, remoto odio et amore et timore, facere et contratare ad maiorem utilitatis dicti communis Ripe, iuravit hinc ad dictum terminum.

Ego Wilielmus de Fortolino domini Raimondi comitis de Lomello sacri palacii notarius rogatus ad hoc interfui et me subscrispi.

Ego Iohannes notarius sacri pallacii ad omnia suprascripta interfui et me subscrispi.

Ego Bertoldus notarius sacri pallatii omnibus predictis interfui rogatus et scripsi.

1240 giugno 9, Trento, nel palazzo vescovile.

Alla presenza di Bartolomeo da Alba, giudice della curia imperiale e assessore di Sodegerio di Tito, podestà di Trento e del vescovado trentino per l'imperatore, in riferimento alla lite vertente tra la comunità di Riva e quella di Arco riguardo al presunto diritto degli Archesi di prendere e tagliare anche nel territorio di Riva gli alberi necessari per ricostruire il ponte di Arco, depongono Uguccione, sindaco-procuratore della comunità di Arco, che rivendica tale diritto e chiede quindi venga annullato l'interdetto ad esercitarlo emanato della curia imperiale, e Bernardo di Palma, sindaco-procuratore della comunità di Riva, che vi si oppone.

Originale, ACR capsula 2 n. 28-a. Sotto la sottoscrizione notarile compare una lista di undici nomi di uomini preceduta dal numero XXII. La scrittura è diversa e le persone elencate sembrano non avere attinenza con la causa trattata nel documento: «XXII: dominus Iohannes, domini Gunselmus, Antonius, Osmundus, Augustus, Carlus, Gotefredus, Marorentus, Trentinus Sana, Guçantus, Pell[egrinus] de Dosso».

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 12.

Pergamena in discreto stato di conservazione, presenta nella parte centrale una cucitura verticale di 5 cm ca. e delle macchie d'inchiostro nella parte conclusiva.

(S) Anno Domini millesimo CC XL, indictione XIII, die sabati VIII intrante iunio, in Tridento, in palacio episcopatus, presentibus domino Cordanio, domino Alberto, domino Iohanne iudicis, Oberto, Cacarano notariis et aliis. Ibique coram domino Bertolomeo de Alba iudice imperialis curie et assessore domini Sodegerii potestatis Tridentis et episcopatus per dominum imperatorem, petit in iure dominus Ugoçonus sindicus hominum et comunitatis plebis de Archo interdictum factum eidem removeret et inde tollatur de lignamine pontis de Archo, et eum in tali possessione vel quasi quod actenus steterunt debeat dimitere.

Respondit Bernardus sindicus hominum et comunitatis de Ripa quod non vult quod interdictum deinde tollatur. Immo petit quod per sententiam pronuncietur quod non debeant incidere arbores nec lignamen suum illorum de Ripa nec sui plebatus.

Ad quod dictus Ugoçonus respondit et dicit quod non vult quod debeat pronunciare quod non incident de lignamine et arboribus illorum de Ripa et sui plebatus.

Item dicit et protestatus est Ugoçonus sindicus quod prius debeat cognosci de possessione.

Item dicit Ugoçonus quod talis consuetudo est optenta per homines de Archo per X et XX et XXX et XL et L et LX annos et plus et per tantum tempus cuius non est ad memoriam quod inciderunt et consueti sunt incidere arbores et lignamen in plebatibus de Ripa, Teni, Archi, Cavedani; quod Bernardus sindicus nescit nec credit nec alium videtur.

Item dicit Ugoçonus sindicus quod illi de Ripa et de Cavedeno et de Nacu et de Teno fuerunt in concordio cum illis de Archo, sub episcopo Gerardo, murandi dictum pontem, ad hoc quod non incidenter dictum lignamen et arbores ipsorum de Ripa, quod Bernardus nescit nec credit nec alium videtur.

Item dicit Ugoçonus sindicus quod quando illi de Archo vadunt ad incidendum lignamen illorum de Ripa, quod illi de Ripa designant arbores quas debent incidere; quod Bernardus sindicus non credit.

Item dicit Ugoçonus sindicus quod ipse Bernardum sindicum hominum Ripe hoc anno designavit eis de Archo incidere arbores; quod non credit Bernardus sindicus. Item diccit Ugoçonus sindicus quod homines de Archo consueti sunt ire et incidere arbores ubi voluerunt in plebatu de Ripa et Teni et Cavedeni et Naci per X et XX et XXX et XL et L et LX annos et plus et per tantum tempus cuius non est ad memoriam, quod Bernardus sindicus non credit nec aliud videtur.

Item dicit Bernardus sindicus quod possessio quam dictus Ugoçonus sindicus hominum et comunitatis de Archo dicit habere, si aliquam habent, dicit quod semper perturbaverunt eis illam in fugando eos et coçando et vulnerando eis equos subtus. Unde dictus dominus Bertolameus statuit terminum partibus ad probandum hinc ad octo dies proximos, nec vult eum dimitere in illa possessione cum nullum ius habet nec aliquam possessionem.

1240 luglio 19, Trento, nel palazzo vescovile.

Il giudice imperiale Bartolomeo stabilisce la scadenza entro la quale le parti sono tenute a dimostrare le loro ragioni nella causa tra loro vertente.

Originale, ACR capsula 2 n. 28-b.

Item post ea, die iovis XIII exeunte iullio, in Tridento, in palacio episcopatus, presentibus Matheo, Çacarano et Spinello et aliorum. Ibique dominus Bertolameus predictus statuit terminum per emptionem ad probandum inter Bernardum sindicum de Ripa et Ugoçonum sindicum de Archo presentes de causa que inter eos vertitur, et quem nuncium velit de causa denuntiare et odio et cras probetur quid vellit citatis partibus.

1240 agosto 4, Trento, nel palazzo vescovile.

Il giudice imperiale Bartolomeo nomina i testimoni dei sindaci delle due comunità e stabilisce in 10 giorni la scadenza per il dibattimento della causa e successivamente in 5 quella per l'emanazione della sentenza.

Originale, ACR capsula 2 n. 28-c.

Item post ea, die sabati IIII intrante augusto, in Tridento, in palacio episcopatus, presentibus dominis Çordano, Alberto iudicis, Matheo et Çacarano notariis et aliorum. Ibique dominus Bertolameus dictus pronunciavit testes Bernardi Palme sindici hominum et comunitatis^{uuu} Ripe et Ugoçonis sindici et procuratoris hominum et comunitatis Archi qui[vi]s et statuit terminum hinc ad X dies ad ferçetandum et ad disputandum et de[fendendo; in]de^{vvv} ad quinque dies ad dandam sententiam, salvo eo quod omnes illas testes quos iuraverunt et quos odio partes dare volunt quod denunciatum sit infra terminum debeant^{www} scribi aliter vero non de causa que inter eos vertitur.

Ego Rodulfus domini Federici Romanorum [imperatoris] notarius interfui et rogatus scripsi.

^{uuu} Due lettere cassate.

^{vvv} Lacuna per macchia d'inchiostro.

^{www} fac cassato.

1240 giugno, [Trento, nel palazzo vescovile].

Deposizioni di 25 testimoni prodotti da Uggccione, sindaco della comunità di Arco, nella causa vertente con la comunità di Riva riguardo al presunto diritto degli Archesi di tagliare e prendere gli alberi posti nel territorio di Riva per ricostruire il ponte di Arco.

Originale, ACR capsula 2 n. 25.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 11.

Il documento è costituito da un rotolo di 19 pergamene unite tra loro con dei legacci di pelle. Le pergamene, pur nel complesso in buono stato di conservazione, presentano spesso gravi rasature, lacerazioni, fori e macchie d'umidità.

Trascrizione per estratti: sono state trascritte integralmente le deposizioni dei primi 3 testimoni; di quelle successive sono state omesse le parti che includevano notizie di avvenimenti e opinioni già riportate in quelle precedenti (la trascrizione include il nome del testimone, le informazioni che lo riguardano e le sezioni in cui compaiono annotazioni e particolari inediti).

Testes Ugoçonis sindici hominum et comunitatis de Archo contra Bernardum de Pa[lma]^{xxx} sindicum hominum et comunitatis Ripe et contra ipsam comunitatem, producti in anno Domini millesimo CCXL., indictione .XIII. de mense iunio.

Maçaracha, iuratus dicit: «Scio ex auditu quod homines de Archo et comune Archi habent ius accipendi et incidendi trabes et arbores cuiuscumque sint ad opus pontis Archi, a ponte mormoreo versus Archum, a rovero Naci in la et in toto plebatu Ripe et in plebatu Tenne et in toto plebatu Archi sua auctoritate, et quod propter illud lignamen pontis Archi debet esse liberum, et quod inde sunt carte et inter homines de Tridento et homines de Archo, sed bene visum habeo homines de Archo incidere arbores infra dictas confines ad opus ipsius pontis et conducere ad ipsum pontem, sed in plebatu Ripe non vidi incidere, sed bene intellexi ab hominibus de Archo quod arbores quasdam, quas vidi apud pontem, venerant de plebatu Ripe. Item scio quod a tempore episcopi Conradi condam citra visum habeo dictos homines de Archo stare in possessione incidendi dictas arbores infra dictas confines, excepto [in] dicto plebatu Ripe et sine aliqua contradictione et consuetudo ista semper obtinuerunt incidendi dictas arbores ad opus ipsius pontis, ab illo tempore [ci]tra, sicut vidi et sicut publice dicitur, excepto in dicto plebatu Ripe. Interrogatus si scit vel audivit quod homines de Ripa^{yyy} haberent aliquam discordiam vel rixam cum hominibus de Arco occasione quod vellent incidere arbores in plebatu Ripe ad opus dicti pontis, respondit: «Non». Interrogatus quid est consuetudo, respondit: «Quando homines volunt incidere dictas arbores». Interrogatus cuius sunt arbores quas vidit incidere, respondit: «Cuisdam Martini Cune de Cavedano, et ego met incisi et aliorum hominum de quibus non recordor». Interrogatus quot arbores vidit incidere a sua recordancia citra, respondit: «Bene XII arbores». Interrogatus si homines quorum erant ipse arbores contradicebant, respondit: «Non, quod viderem nec audirem». Interrogatus si vidit incidere arbores alias in plebatu Tenne et Arci, respondit: «Non, que non vidi ipsos incidentes ...^{zzz} in plebatu Arci et Marucii et Cavedani». Interrogatus qui erant illi homines qui ibant ad incidendas dictas arbores, respondit: «Satis erant homines, scilicet Çavarisius et Uliverius et Milus de Summonte et alii multi bene LX homines cum securibus et lanceis. Nescio unde dicti homines de Archo habeant ius illud neque illam rationem». Interrogatus per quot vices vidit homines de Archo incidentes dictas arbores, respondit: «Bene per VI vices vel circa illud. Ego non sum de comunitate Archi nec solvo partem expensarum istius cause et vellem quod pars illa que habet rationem, vinceret causam; et sum liberum; hoc non dico odio precio amore vel timore». Interrogatus si una pars Ripe stetit foras et adhuc stat, respondit: «Sic. Item scio quia vidi dominum Albertum de Anco et Lanfrancum Bexuini dicentes hominibus de Archo quod quando volebant facere suum pontem quod deberent venire ad ipsos et ipsi designarent eis arbores ad opus illud competentes; et hoc fuit in platea de Archo, et hoc fuit a .VII. annis citra, de presentibus non recordor, sed multi ibi erant, de die non recordor, sed fuit quodam die festivo, quo mense esset non recordor. Et audivi quod ipsi homines de Ripa, scilicet Albertus de Anco et Lanfrancus Bexuini, dicebant quod volebant dare quingintas libras Veronensem, si illi de Archo vellent facere dictum pontem de petra^{aaaa}, sed si ipsi dicerent pro comuni Ripe nescio».

^{xxx} La pergamena manca dell'angolo destro

^{yyy} de Ripa sopra il rigo

^{zzz} Lacuna di una parola.

^{aaaa} sed si ipsi dicerent cassato

Dominus Martinus archipresbiter de Arco, iuratus dicit: «Scio quod homines et comune Archi habent ius accipiendo et incidendi trabes et arbores^{bbbb} cuiuscumque sint ad opus pontis Archi, a ponte marmoreo versus Arcum, a roveredo Naci in la et in toto plebatu Ripe et in plebatu Tenni et toto plebatu Arci sua auctoritate, et quod propter illud lignamen pontis Archi debet esse liberum, et quod de hoc debent esse carte concordii inter civitatem Tridenti et dominos et comune Archi». Interrogatus quoniam scit quod dictum ius habeant accipiendo et incidendi dictas trabes et arbores, ut superius dixit, respondit: «Quia recordor .LX. annos et plus et semper visum habeo dictos homines de Archo, quotienscumque voluerunt facere pontem predictum, inciderunt et acceperunt dictas trabes et lignamen infra dictas confines quiete et sine aliqua contradictione, et tempore condam Adelpreti [episco]pi Tridentini, et ideo credo quod habeant dictum ius accipiendo et incidendi et faciendi predicta». Interrogatus quoniam scit quod propter hoc debeat esse liberum, respondit: «Illud auditum hadeo dici». Interrogatus quoniam scit quod inde sint carte concordii inter civitatem Tridenti et homines et comunitatem de Arco, respondit: «Auditu, sed inde non vidi alias cartas». Interrogatus si vidit homines de Archo incidere de dictis arboribus hominum Ripe, respondit: «Sic, vidi per duas vices et ante plus quam minus, et conducere dictas arbores ad dictum pontem faciendum per homines de Archo». Interrogatus quibus fuerunt incise dicte arbores, respondit: «Nescio nec recordor». Interrogatus quantum tempus est quod hoc fuit, respondit: «Non recordor^{cccc}». Interrogatus quo loco fuerunt incise, respondit: «In contrata de Briono». Interrogatus cuiusmodi arbores fuerunt ille que fuerunt incise, respondit: «Olive et nogarie et alie arbores, sed cuius essent nescio». Interrogatus qui erant illi qui ipsas incidebant, respondit: «Nesio, nec quia erant de Arco». Interrogatus si homines de Ripa semper, quando illi de^{dddd} Archo volebant incidere arbores in plebatu Ripe, homines de^{eeee} Ripa contradicebant et manu armata se deffendebant ab illa violencia, respondit^{ffff}: «Non vidi quod venirent, sed bene audivi dici quod ibi venerunt». Interrogatus si propter hoc sedicio et maxima discordia orta est inter homines de Ripa et homines de Archo, et si scit vel audivit quod aliqui de Archo vel de Ripa propter hoc essent vulnerati, respondit: «Nescio, sed bene audivi dici quod sit, sed ibi non interfui». Interrogatus si quando illi de Archo ibant ad incidentum de arboribus hominum Ripe portabant arma, respondit: «Sic, faciebant lanceas et manaras et non alia arma, quod viderem». Interrogatus si tempore pacis homines de Archo numquam fuerunt ausi incidere arbores illorum de Ripa, nisi per vim et cum^{gggg} armis et contradictionibus semper illi de Ripa et dicentes: «Nolumus pati hoc, quia non est verum ius», respondit: «Nesio aliquid inde». Interrogatus si illi de Archo revertebantur Archum absque incisione arborum propter deffensionem illorum de Ripa, respondit: «Non. Item scio per credenciam quod dicti homines de Archo steterunt in dicta possessione de incidentis dictis lignis a dicto tempore citra domini Adelpreti episcopi condam Tridentini, et bene credo consuetudo aperita sit per homines de Archo a dicto tempore dicti domini episcopi Adelpreti citra si illi de Archo incidenterent alias alias^{hhhh} arbores hominum Ripe. Nescio neque scio si Bernardus domine Palme de Ripa designaret alias arbores hominibus de Ripa ad incidentum ad opus pontis predicti. Item scio quod visum habeo nuncium episcopi Tridenti, scilicet caniparium de Arco, videlicet Marchesium condam canipariumⁱⁱⁱⁱ episcopi, ire cum hominibus de Archo, quando ibant ad incidentum dictas arbores, sed nesio si debeat designare nec dare primum ictum, sed bene credo quod nuncius episcopi illas arbores debeat eis designare ratione episcopatus, si homines illud petunt, sed aliter nescio». Interrogatus quam partem vellet vincere causam, respondit: «Ego vellem quod illi de Archo ante haberent rationem quam illi de Ripa et vellem quod illi de Ripa haberent suam rationem. Non sum de sidicatu illorum de Archo nec solvo aliquid de expensis cause, equaliter diligo utramque partem». Interrogatus quis contulit illud iusⁱⁱⁱ illis de Arco, incidenti dictas arbores, respondit: «Nescio»^{kkkk}. Interrogatus si arbores que incidebantur erant de comuni, respondit: «Credo quod erant de certis personis». Interrogatus si illi de Archo debent habere rationem illam contra certas personas et contra comune Ripe, respondit: «Contra comune et contra certas personas, ubicumque arbores ad utilitatem pontis sint, semper auditum habeo dici». Interrogatus si una pars illorum de Ripa stetit extra terram de Ripa, apud

^{bbbb} q cassato

^{cccc} La pergamena presenta una piccola lacerazione sul margine destro: recor (buco) dor (a capo)

^{dddd} de sopra il rigo

^{eeee} Arco cassato

^{ffff} Respondit sopra il rigo

^{gggg} arbores cassato

^{hhhh} alias sopra il rigo

ⁱⁱⁱⁱ episcopi de Arco cassato

ⁱⁱⁱ ius sopra il rigo

^{kkkk} Interrogatus cassato

Arcum et ad hoc stant^{III}, respondit: «Sic». Interrogatus si homines de Archo expugnaverunt terram Ripe et bona ipsorum destrucxerunt, respondit: «Non. Ego veni ad dicendum hoc testimonium de precepto Uguçonis sindici de Arco». Interrogatus pro quanto nollet quod illi de Archo perderent causam istam, respondit: «Ego nolle pro centum marcis quod illi de Archo nec illi de Ripa amitterent suam racionem». Interrogatus si illi de Archo amitterent causam si oporteret eos postea incidere de suis arboribus plus quam modo incident, occasione dicti pontis, respondit: «Sic facerent, sed cum toto eo incident illi de Archo magis de suis arboribus quam illorum de Ripa». Interrogatus si illi de Archo haberent dampnum si amitterent causam, respondit: «Sic, haberent, quia oporteret eos post ea incidere de suis arboribus et forte de aliis. Hoc non dico precio vel timore vel amore, et non sum doctus hoc dicere».

Ribaldus de Summonte, iuratus dicit: «Scio quod homines et comune Archi habent ius accipiendo et incidendi trabes et arbores cuiuscumque sint ad opus pontis Archi, a ponte marmoreo versus Arcum, a rovoro Naci in la et in^{mmmm} toto plebatu Ripe, Tenni et Archi, auctoritate sua et quod propter illud lignamen pontis Archi debet esse liberum, et de hoc debet esse carta concordii inter civitatem Tridenti et dominos et comune Archi. Item scio quod ipsi homines de Archo in tali tenuta et possessione de incidendis arboribus predictis hominum et communis Ripe steterunt per X, XX et XXX et XL et LX et C annos et plus et tanto tempore cuius non extat memoria, et talis consuetudo semper et per tantum tempus est servataⁿⁿⁿⁿ per homines de Archo. Item scio quod homines de Archo hoc anno inciderunt de arboribus hominum de Ripa in pace et quiete et eas conduxerunt ad dictum pontem faciendum. Item scio quod nuncius episcopi, videlicet caniparius Arci, debet designare trabes et lignamen pontis et debet ratione episcopatus dare primum ictum in arbore que acciperetur ad dictum pontem faciendum, et post ea homines de Arco illam arborem debent et possunt libere incidere ad opus pontis». Interrogatus quoniam scit quod dicti homines de Arco habebant dictum iua accipiendo et incidendi dictas arbores et quod steterunt in tali possessione per tantum tempus, respondit: «Quia hoc semper auditum habeo dici a meis antecessoribus, sed non interfui ubi aliquam arborem inciderent in plebatu Ripe, sed in plebatu Tenni, Archi, Cavedeni interfui ad incidendum de dictis arboribus». Interrogatus quoniam scit quod dictus pons debeat esse liberum propter dictum legnamen, respondit: «Ex auditu». Interrogatus quoniam scit quod inde debeat esse carta concordii inter homines de Arco et homines et civitatem Tridenti, respondit: «Ex auditu». Interrogatus quoniam scit quod talis consuetudo sit servata inter ipsos, respondit: «Quia semper hoc audivi dici et eciam vidi trahere de arboribus, quas dicebant incidisse in plebatu Ripe, et hoc vidi per duas vices». Interrogatus quoniam scit quod hoc anno inciderunt de arboribus illorum de Ripa, respondit: «Quia hoc audivi dici et vidi arbores que dicebantur esse incise in plebatu Ripe». Interrogatus quoniam scit quod nuncius episcopi, videlicet caniparius de Arco debet designare trabes et lignamen pontis ratione episcopatus et dare primum ictum, respondit: «Ex auditu, et quia vidi Gerardinum de Sumonte dare primum ictum in arbore una que incidebatur in plebatu Arci». Interrogatus si scit vel audivit quod homines de Ripa semper contradixerunt quando homines de Arco ibant ad incidendum arbores in plebatu Ripe, respondit: «Nescio quia non vidi quod inciderent in plebatu Ripe. Nescio si facerent inter se aliquod stormenum propter hoc». Interrogatus si propter incisionem^{oooo} dictorum arborum sedicio orta est inter homines de Ripa et homines de Arco, respondit: «Sic est, quia inde dolent illi de Ripa, et auditum habeo^{pppp} dici quod fecerunt stormenum unum illi de Ripa et illi de Archo, ideo quia homines de Archo inciderant arborem unam in Brione pro dicto ponte, et quod fuit ibi mortuus unus equus domini Rabaldi de Ysopo; et bene vidi quod illi de Archo tunc contra voluntatem hominum de Ripa duxerunt arborem illam apud Arcum, et vidi quod ipsi de Archo bene veniebant^{qqqq} armati cum lanceis et scutis, et poterant esse circa .LX. homines vel .XL.». Interrogatus quoniam scit quod arborem illam acceperant contra voluntatem hominum de Ripa, respondit: «Quia homines de Ripa illud dicebant». Interrogatus si scit quod homines de Ripa semper contradixerunt, respondit: «Nescio». Interrogatus quid est consuetudo, respondit: «Tollere lignamen ad dictum pontem». Interrogatus si illi de Ripa approbaverunt consuetudinem predictam, respondit: «Nescio. Ego sum de plebatu Arci et sum de syndicatu dicti Ugucionis et bene solvo partem expensarum ipsius cause que mihi contingit». Interrogatus si ipse testes haberet dampnum si illi de Ripa vincerent causam, respondit: «Sic, et sum liber homo». Interrogatus quam partem magis diligit, respondit: «Ego magis diligo partem de Arco quam de Ripa». Interrogatus si una pars Ripe est foras et habitat apud Arcum, respondit: «Sic est. Nescio quis conferret dictum ius hominibus de Arco; nescio si homines quorum erant arbores essent presentes quando incidebantur, et sunt arbores certarum personarum et non de comuni

^{III} Leggi stat

^{mmmm} a cassato, in sopra il rigo

ⁿⁿⁿⁿ consuetudo cassato.

^{oooo} ibus cassato, em sopra il rigo.

^{pppp} inde cassato.

^{qqqq} arb cassato.

que inciduntur; bene haberem dampnum si illi de Arco amitterent causam; ego vellem quod illi de Arco vincerent causam; ego veni precepto domini Ugoçonis ad faciendum hoc testimonium».

Maçocus de Arco... «Item scio ex auditu quod homines de Ripa et specialiter dictus Bernardus Palme ostendebant arbores et lignamen hominibus Arci et eisdem designabat, dicendo: «Incidite istas quia bene sunt ad pontem», sed non interfui ubi aliquam faceret designationem, sed illud audivi dici»... respondit: «Quia, a mea recordancia citra que est .XXX. annos et plus, quandocumque opus fuit, visum habeo homines et comune de Archo ire et tollere et incidere dictum lignamen et ducere ad opus dicti pontis faciendum». Interrogatus quis dedit eis illam rationem et illud ius eis contulit, respondit: «Nescio». Interrogatus quo loco incise fuerunt dicte arbores, respondit: «In Briono et ad Planonum et ad Crucem de Marono, et ibidem interfui et vidi, et fuimus forte .XX. homines vel circa illam quantitatem, et incidebantur in duobus locis, videlicet in Briono et in Pranano, et ego incisi cum mea societate ad Crucem de Marono; et in uno anno incise fuerunt ad Pranonum et ad Crucem, et in uno alio tempore et in Briono, et fuerunt nogarie que fuerunt incise, et fuerunt arbores certarum personarum et non communis Ripe». Interrogatus cuius fuerunt arbores, respondit: «Arbor incisa ad Crucem de Marono fuit Tebaldi de Manuello, de aliis non recordor». Interrogatus si illi quorum erant arbores erant presentes, respondit: «Non, sed Tebaldus statim supervenit et dixit quod molestum erat sibi de arbore sua incisa, et fecit maxima verba, sed in fine dixit: «Habeatis ipsam ex parte Dei et mea». Interrogatus si ibidem portaverunt aliqua arma, respondit: «Non, nisi secures et lanceas». Interrogatus si homines de Ripa contradixerunt eis de Arco aliqua vice, dicentes quod hoc non erat ius illorum de Arco et quod hoc non sustinerent, nec sustinere volebant, respondit: «Bene venerunt ibi in Briono homines de Ripa cum armis, et quia quidam boves duo non poterant poni ad trahendam trabem, quidam de Arco inciderunt unam plantam unius nogarie ut poneret boves ad trahendum, et propter illam plantam illi de Ripa clamaverunt et dixerunt quod male faciebamus, quia incidebamus omnes arbores indifferenter; et sic creverunt verba et fuit ibi stormenum et fuit vulneratus unus equus domini Ribaldi de Ysopo de Archo, ita quod obiit; et iam sunt .X. anni et plus quod hoc fuit et ibi eram presens; de mense et die non recordor, sed hoc fuit in contrata de Valeo». Interrogatus quoniam scit quod dictus pons propter hoc debet esse liberum, respondit: «Quia ibidem non tollitur aliquid transeuntibus»... Interrogatus per quot vices fuit ad incidendas dictas arbores, respondit: «Per tres vices, scilicet in Briono prima vice, secunda vice ad Crucem de Marono et tercia vice in Briono similiter. Item scio quod hoc anno, a sancto Michaele nuper transacto citra ita facere». Interrogatus si percussit primum ictum in dictis arboribus incisis, respondit: «Sic fecit in una arbore que fuit incisa apud Tenne, ubi ego interfui, et fuit quidam Gerardinus qui erat caniparius episcopi, sed nescio quis ei concederet illam rationem». Interrogatus si talis consuetudo est bona vel mala, tollere et incidere alienas arbores, respondit: «Nescio si sit bona vel mala, sed credo quod sit bona, ideo quia ponuntur ad faciendum dictum pontem, quod prosuit homines inde per transire»... Interrogatus si homines de Archo debent habere et habent ius predictum incidendi dictas arbores contra comune Ripe vel contra certas presonas, respondit: «Contra comune ubicumque inveniunt. Nescio si illi de Archo irent ad expugnandum terram de Ripa nec ad devastandum suam blavam nec suas arbores». Interrogatus si illi de Archo sunt inimici illorum de Ripa, respondit: «Quidam sic, quidam non, sed ego non sum illorum inimicus. Ego veni per [pre]ceptum Ugoçonis sindici de Arco, et dicunt mei vicini quod nuncius [ve]nit ad precipiendum eis». Interrogatus si illi de Ripa vincerent causam si op[ortet] eos de Arco post ea incidere plus de suis arboribus, respondit: «Sic facerem».

Bertoldus filius condam Manfredini de Castello... «Item scio quod hoc anno nuper transacto filii mei iverunt in Briono ad trahendum lignamen quod homines de Archo inciderant ad opus dicti pontis»... Interrogatus... quis eis concessit dictum ius, respondit: «Quia credo quod episcopatus illud ius eis concederet»... «et quia bene per tres vices vel quatuor ivi egomet cum aliis de Arco in plebatu Ripe ad accipiendum et incidendum de dicto lignamine, in loco Brioni et ad Traligum; nescio cuius essent arbores que incise fuerunt, et non erant presentes illi quorum erant arbores nec umquam vidi nec scio quod homines de Ripa contradicerent hominibus de Arco quia non fuerunt presentes, ut dixi»... «et bene ibant .XX. homines insimul ad incidendas dictas arbores et quandoque plus». Interrogatus quid est consuetudo, respondit: «Nescio». Interrogatus quoniam scit quod filii sui hoc anno iverunt ad trahendum de dicto lignamine, respondit: «quod/Quia nuncius hominum de Arco precepit quod illuc irent, et ego mis[i] unum de meis filiis». Interrogatus quoniam scit quod nuncius episcopi debet dictam arborem designare et dare primum ictum, respondit: «Quia credo quod episcopatus ei concederet, et quia visum habeo de ipsis nunciis designare de dictis arboribus, et fuit Albertus ferrarius de Muxono condam quem vidi percutere in unam arborem in Briono per unam vicem»... «et bene est una pars de foris illorum de Ripa et stetit ad huc stat»... «Nescio si homines de Archo irent ad expugnandum terram de Ripa nec quod devastarent suam blavam^{III} nec bona

^{III} blavam sopra il rigo.

ipsorum, sed bene posset esse quod pars de Ripa que stat de foris illuc ivit et expugnavit, sed non interfui ibi. Et veni precepto Largade nuncii domini episcopi ad faciendum hoc testimonium»....

Riprandus Veclus... «Item quia visum habeo quotiens opus fuit aptare pontem ire homines de Archo per dictos plebatus ad incidendas dictas arbores, et specialiter in plebatu Ripe iverunt bene per tres vices, a mea recordancia citra que est .XL. annorum; et egomet personaliter interfui in Briono ad incidendum de dictis arboribus, iam sunt .XXV. anni; et fuerunt arbores incise in Briono cuiusdam qui vocabatur Pinus; et erant certarum personarum et non de comuni, et non erant ibi presentes homines quorum erant arbores, sed quidam bene superveniebant et dicebant quod male faciebamus, et erant inde tristes quia incidebamus».... «Nescio aliter, nisi quia hoc pluries visum habeo ipsos caniparios facientes, et fuit quidam Gerardinus caniparius de Arco qui illam designavit et percussit in plebatu Tenni et in Briono, sicut credo quod Albertus condam ferrarius de Muxono designavit unam et percussit primum ictum; nescio si discordia nata sit inter homines de Archo et illos de Ripa propter dictam incisionem. Et quandoque erant .C. homines ad incidendas arbores et quandoque minus, et non ibant nec cum manara et lanceis et spatis»«Et bene est una pars de Ripa extra burgum Ripe et stat apud Arcum»....

Homegus de Arco... «per IIII vices egomet cum illis de Archo ivi in Brionum et ad Traligum ad incidendum de dictis arboribus hominum de Ripa».... «et quidam ex illis hominibus bene iuvabant homines de Archo volvere trabes et arbores quando erant incise».... «Credo quod sit liber pons propter dictum lignamen et quod non colligitur ibi muda. Item scio, ex auditu et que/quia misi illuc filium meum, quod homines de Archo hoc anno iverunt ad Traligum et ad Colognam in plebatu Ripe ad incidendum de dictis arboribus ad pontis opus; et bene vidi quando trahebant illas arbores et audivi quod homines quidam de Archo dicebant quod Bernardus de Palma tunc eis designaverat arbores quas inciderant, sed ibi non interfui».... «et vidi Albertum ferrarium condam de Muxono, qui erat tunc caniparius, designare arbores IIII et plus in Briono et in Tenne».... «illi de Archo portabant secum quandoque lanceas et quandoque spatas suas».... «Bona consuetudo est si tollitur pro faciendo ponte; non credo quod illi de Ripa approbarent dic[tam] consuetudinem, sed auditum habeo dici quod approbarerunt arbores olive et nugarie».... «Bene est una pars de Ripa foras de burgo Ripe et habitavit et ad huc habitat apud Arcum»....

Vivaldus de Arco... «citra homines de Archo bene per septem vices in plebatu Ripe vel plus vidi incidere de arboribus hominum de Ripa pro dicto ponte faciendo, sed bene credo quod homines quorum erant arbores inde dolebant». Interrogatus cuiusmodi arbores, respondit: «Nugarias et olivi^{ssss} et falsores, et fuit .I. nogaria dicti Bernardi sindici; quorum essent alie arbores non recordor. “Ego doleo inde vos malefacitis, sed non prosum inde aliud”, et hoc dixit dictus Bernardus, sicut audivi, ad Prananum, et sunt .XXV. anni et plus quod fuit, de mense nec de die non recordor, sed tunc audivi dictum Bernardum dicentem venire huc quia hic unus bonus olivus, et ostendidit nobis unum olivum et illum incisimus et conduximus ad pontem, et ibi erat dominus Calapinus de Arco et Ribaldus filius Ysopi et Vitalis condam Tochi et alii quamplures. Non vidi quod aliqui alii contradirent hominibus de Arco quando incidebant dictas arbores».... Interrogatus quoniam^{ttt} scit quod pons propter dictum lignamen sit liber, respondit: «Quia credo et quia visum habeo quod nichil in ipso ponte tollitur, et quod propter illam rationem non debent homines de Archo solvere, sicut dicitur, aliquid ponti de Tridento». Interrogatus quid est consuetudo, respondit: «Nescio quod sit consuetudo, nisi racio et quod pons debeat aptari quod homines non cadant in aquam et negent se intus».... «Iohannes de Vesica incisit de dictis arboribus et ego met et multi alii de quibus non recordor».... «et arbores que hoc anno fuerunt incise fuerunt una Bernardi Palme et alia Graciadei de Witardo et tercia Omneboni de Bigolo».... «Nescio aliter nisi quia vidi percutere quandam nuncium ultramarini, qui percussit primum ictum in quadam arbore posita in Briono».... «sed propter ea quia quidam homines de Archo incidebant arbores ad utilitatem sui; et iam conduixerimus arborem incisam in Briono in medio de pratis versus Arcum, homines de Ripa venerunt cum armis contra nos... et poterant esse tunc homines de Ripa bene .C. et plus et illi de Archo poterant similiter esse bene .C. et plus, et qualibet pars erat armata bene de scutis et lanceis et capillis de ferro et de consimilibus armis; et hoc fuit apud fontanam de Passerono, et sunt forte circa .XX. annos quod hoc fuit».... Interrogatus si homines de Archo habent ius quod dicunt incidendi dictas arbores contra comunitates dictorum plebatorum vel contra certas personas, respondit: «Contra comunitates et contra omnes comunitates de Iudicaria». Interrogatus si homines de^{uuuu} Archo iverunt ad expugnandum terram de Ripa cum armis, respondit: «Sic, fuerunt, sed non pro comuni, sed quidam fuerunt ad campaneas et ad suas clusuras devastandas, sed non ad expugnandam terram, nec ego ibidem interfui»....

Salvaterra de Arco... Interrogatus quoniam hoc scit ea que dict quod homines de Archo habeant ius incidendi dictas arbores, respondit: «Quia hoc semper intellexi a meis antecessoribus et quia egomet per tres vices personaliter ivi in plebatu Ripe, scilicet in Briono et Pranono et Ceule, pro incidendis dictis arboribus, ipsas conduximus ad pontem, et non fuerunt tunc ibi aliqui de Ripa».... Et postea dixit quod quidam de Ripa

^{ssss} as cassato, i sopra il rigo.

^{ttt} Leggi q.

^{uuuu} Ripa cassato.

supervenerunt et non contradixerunt, «quod ego intelligerem, quando interfui ad incidendum dictas arbores, et aduxerunt quidam ex eis cum armis et quidam sine armis, sed quia quidam de Arco [inci]debant ligna ad utilitatem sui, ipsi de Ripa venerunt supra nos dicentes quod male faciebamus et incidebamus alia ligna; et tunc fuit ibi unum stormenum de lapidibus et fondis; et erant ipsi de Ripa et nos armatis de scutis et panceriis et de aliis armis et de lanceis, et fuit vulneratus ibi unus equus et unus homo domini Ribaldi de Ysopo, et sic divisimus^{vvvv} nos ab eis et dimisimus unam arborem de nogara quam iam incideramus; et postea sequenti die^{wwww} reversi fuimus illuc bene centum homines armati et accepimus arborem quam dimiseramus quasi in medio de pratis, sine aliqua contradicione, que non invenimus ibi aliquem de Ripa. Et quando fuit stormenum poterant esse homines .C.^{xxxx} et plus a qualibet parte; et iam sunt .X. anni et plus quod hoc fuit, sed nescio quantum plus, quo mense vel quo die hoc esset nescio, neque scio cuius essent arbores que fuerunt incise, sed fuerunt hominum de Ripa»... Interrogatus quoniam hoc scit quod hoc anno inciderant lignamen in plebatu Ripe, respondit: «Per auditum hominum de Arco et quia misi illuc unum meum filium, et aliter nescio, et fuit de mense aprilis vel de mense marci nuper transacto, de die mense non recordor»...

Dominicus de Clarano... «Quia semper hoc auditum habeo dici quod ita est, et quod dictus pons stetit sine aliquo toloneo solvendo et quod quilibet transit per ipsum sine muda, et quia ego bene per IIII vices personaliter ivi cum hominibus de Arco in plebatu Ripe pro incidendis de dictis arboribus ad dictum pontem». Interrogatus quo loco plebatus Ripe, respondit: «Ad Ceulem et Pranum et ad Traligum et subtus Golam, et quandoque eramus .X. homines et quandoque .XX. et quandoque plus et .XXX. homines; quorum essent arbores quas incidebamus non recordor, et post ea dixit quod recordatur quod quedam arbores fuerunt^{yyyy} Albertini de Pranano et Brentelle Buchemate de Ripa, et iam sunt .XX. anni et plus quod hoc fuit et .XL. anni de talibus fuerunt incise sine aliquo stormeno»... «Nescio quis contulerit vel dederit dictum ius hominibus de Arco, sed audivi dici quod canonici illud eis dederunt et episcopi et alii homines»...

Bertelotus de Vargnano... Interrogatus quo loco dicte arbores fuerunt incise et eas incidit, respondit: «In loco de Pranono et ad Traligum et ad Gavaçum in plebatu Ripe»... «Ego fui bene per VII vices, et fuerunt ibi bene XL homines et sine armis, nisi cum lanceis et securibus, homines quorum erant arbores non erant ibi»...

Pellegrinus de Vargnano... «et quia semel fuit ad Traligum et fuit ibi incisa una arbor de nogaria et conducta ad dictum pontem, sed cuius esset arbor illa nescio, neque scio si ille cuius erat arbor esset presens, sed bene vidi de hominibus de Ripa qui transiebant prope per viam, sed nichil nobis dicebant, nisi quia quidam dixit: “Quare inciditis arborem istam?”; et nos dicebamus: “Quia eam volumus”. Et iam sunt .X. anni et plus quod hoc fuit»... «et bene portavimus ibidem spatas, lanceas et secures et bene poteramus esse XXX homines»... «et bene est una pars de Ripa extra burgum Ripe propter werram et stet[it] et ad huc stat apud Arcum»...

Omnebonus de Vargnano... Interrogatus quoniam hoc scit, respondit: «Quia plures interfui cum hominibus plebatus Arci in plebatu Ripe ad incidendum de dictis arboribus, videlicet ad Traligum et in Gola et ad Pranum et sine armis»... «et fuerunt olivi et nogarie»... «bene sunt VI anni que dicte arbores fuerunt incise»...

Peceletus de Cavedeno... «sed vidi quod in^{zzzz} plebatu Marucii et Cavedeni dicti homines de Arco inciderunt nogarias plures vices, et arbores trahentes ipsos ad opus dicti pontis; et auditum habeo dici quod pons ille propter hoc debet esse liber, et quod homines de Arco propter hoc non debent solvere pontaticum ponti de Tridento, sicut publice dicitur»... «sed hoc anno nuper transacto inciderunt mihi arborem unam et domino Gotfredo qui in ipsa habebat partem, et ecclesie de Cavedeno unam, et vidi quod inciderunt unam in loco et plebatu Cavedeni apud Stravinum, que erat Buxamede et suorum participum, et fuit ibi Çavarisius de Arco et alii de quibus non recordor». Interrogatus si homines quorum erant nogarie contradicebant et dolebant inde, respondit: «Ipsi bene erant inde tristes, sed non poterant inde aliud»... «Ego veni per Uguçonum ad Tridentum pro hoc testimonio dicendo, et post ea precepit mihi pro apatia quod facerem testimonium. Item dico ex auditu quod non debent incidere alias arbores, nisi ad utilitatem pontis, et si inciderent quod protestas debet eos punire, sicut dicitur».

Albertinus de Cavedano ... «bene scio quod dicti homines de Archo inciderunt de dictis plantis ad opus dicti pontis in plebatu de Cavedano pluries, et hoc anno presenti nuper transacto ibi inciderunt unam nogariam que fuit domini Gotfredi et suorum participum, et unam nogariam vel duas inciderunt ecclesie de Cavedano»...